其他权益工具投资 478,375,517 462,695,717

以摊余成本计量

货币资金 1,934,900,900 1,482,463,336

应收票据 192,750,000 -

应收账款 5,940,313,417 6,239,551,856

其他应收款 957,959,832 632,761,629

一年内到期的非流动资产 63,900,000 1,950,000

债权投资 - 60,000,000

长期应收款 - 16,743,981

金融负债

以摊余成本计量

短期借款 300,176,917 700,385,000

应付票据 - 200,000,000

应付账款 2,650,474,072 4,913,237,216

其他应付款 3,014,436,331 1,373,640,812

一年内到期的非流动负债 66,779,309 76,105,907

长期借款 500,000,000 780,000,000

租赁负债 1,328,652,169 1,326,891,951

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在

独立的情况下进行的。

1、风险管理目标、政策和程序，以及本年发生的变化

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业

绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理

目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

广深铁路股份有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日止年度

- 97 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标、政策和程序，以及本年发生的变化 - 续

1.1 市场风险

1.1.1 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与港币有关，除本集团

少数费用以港币进行支付外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2024年12

月31日，除下表所述资产为港币余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币

余额的资产产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

人民币元

 2024年12月31日 2023年12月31日

货币资金 3,531,057 13,067,030

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税后影响如下：

人民币元

项目 汇率变动
2024年度 2023年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

港币 对人民币升值 5% 132,000 132,000 490,000 490,000

港币 对人民币贬值 5% (132,000) (132,000) (490,000) (490,000)

1.1.2 利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集

团持续密切关注利率变动对于本集团利率风险的影响，本集团的政策是保持这些借款的浮

动利率，目前并无利率互换等安排。

利率风险敏感性分析

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税后影响如

下：

人民币元

项目 利率变动
2024年度 2023年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币 增加 50 个基点 (3,001,031) (3,001,031) (5,587,500) (5,587,500)

人民币  减少 50 个基点 3,001,031 3,001,031 5,587,500 5,587,500

广深铁路股份有限公司

财务报表附注

2024 年 12 月 31 日止年度

- 98 -

(九) 与金融工具相关的风险 - 续

1、风险管理目标、政策和程序，以及本年发生的变化 - 续

1.2 信用风险

2024年12月31日，可能引起本集团信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保(不考虑可利用的

担保物或其他信用增级)，具体包括：货币资金、应收账款、其他应收款、债权投资和长期

应收款等。于资产负债表日，除长期应收款的最大信用风险敞口为其未折现合同现金流量

外，本集团金融资产的账面价值已代表其最大信用风险敞口。

为降低信用风险，本集团由业务经办部门会同财务部负责确定信用额度、进行信用审批，

并执行其他监控程序以确保采取必要的措施回收逾期债务。此外，本集团于每个资产负债

表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的信用损失准备。因此，

本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

1.3 流动性风险

管理流动性风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以